
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 19 de agosto de 2022    *    n° 0101    *    Pág. 001/028

ATOS DO PREFEITO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

IGREJA DE SÃO FRANCISCO

Página 3 de 3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03



Pág. 002/028    *    n° 0101    *    João Pessoa, 19 de agosto de 2022 DIÁRIO OFICIAL

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame UyaraDesigner Gráfico -

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame UyaraDesigner Gráfico -

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame UyaraDesigner Gráfico -

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Dorgival Harrison Trajano R. Vilar

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 19 de agosto de 2022    *    n° 0101    *    Pág. 003/028

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03



Pág. 004/0 *    n° 0101    *    João Pessoa, 19 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL28

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

Autoria: Vereador Zezinho do Botafogo

Página 2 de 2

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 19 de agosto de 2022    *    n° 0101    *    Pág. 005/028

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: C

ÍC
E

R
O

 D
E

 L
U

C
E

N
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
A

54
0-

52
B

C
-4

4C
0-

70
03

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A540-52BC-44C0-7003

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



Pág. 006/0 *    n° 0101    *    João Pessoa, 19 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL28

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2849-5FA3-CFCD-0687

PORTARIANº. 2635 Em, 08 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/21, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar RAQUEL CALADO DA ROCHA, matrícula nº 101.451-1,
do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de ASSESSOR DA DIRETORIA DE OBRAS da
SECRETARIADE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022 .

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2636 Em, 08 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/21, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ELYVANIA DE ASSIS CHAVES, matrícula nº 101.475-9,
do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DAEQUIPE DE PRÉDIOS PRÓPRIOS
da SECRETARIADE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022 .

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2637 Em, 08 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/21, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RAQUEL CALADO DA ROCHA, matrícula nº 101.451-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE EQUIPE
DE PRÉDIOS PRÓPRIOS da SECRETARIADE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022 .

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2638 Em, 08 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/21, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ELYVANIA DE ASSIS CHAVES, matrícula nº 101.475-9,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de ASSESSOR DA DIRETORIA DE
OBRAS da SECRETARIADE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022 .

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2639 Em, 08 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/21, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA NAZARE MEDEIROS LIMA PIRES, matrícula
nº 89.342-1, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE
MEDIÇÕES da SECRETARIADE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022 .

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 19 de agosto de 2022    *    n° 0101    *    Pág. 007/028

PORTARIANº. 2640 Em, 08 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/21, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar HERUNDINA KEYLHA CASTELO BRANCO
PEREIRA, matrícula nº 97.282-7, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA
DIVISÃO DE ESTUDOS E PROJETOS da SECRETARIADE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022 .

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2641 Em, 08 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/21, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA NAZARE MEDEIROS LIMA PIRES, matrícula nº
89.342-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DADIVISÃO DE
ESTUDOS E PROJETOS da SECRETARIADE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022 .

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2642 Em, 08 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/21, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear HERUNDINA KEYLHA CASTELO BRANCO PEREIRA,
matrícula nº 97.282-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA
SEÇÃO DE MEDIÇÕES da SECRETARIADE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022 .

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2643 Em, 08 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e Lei Ordinária nº 14.378 de 22
de dezembro de 2021 e modificações posteriores,

RESOLVE:

I – Tornar sem efeito a portaria nº 2621 de 27 de julho de 2022, publicada
no diario oficial de 29 de julho de 2022, que nomeou PAULO SERGIO DA SILVA
SANTOS para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-3 de MOTORISTA da
SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2644 Em, 08 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e Lei Ordinária nº 14.378 de 22
de dezembro de 2021 e modificações posteriores,

RESOLVE:

I – Nomear ARION QUERINO PESSOA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-3, de MOTORISTA da SECRETARIA DE GESTÃO
GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de agosto de 2022

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FE68-1B31-3E37-0211



Pág. 008/0 *    n° 0101    *    João Pessoa, 19 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL28

PORTARIANº. 2647 Em, 09 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e alterações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 77.426/2022.

RESOLVE:

I – Nomear JOSELANDA ANDRADE BATISTA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORA DO CENTRO DE REFERENCIA
INFANTILCREI MARIA DE LOURDES TOSCANO BRANDÃO da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 15 de julho de
2022.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EE24-F7E0-4F56-75A5

PORTARIANº. 2657 Em, 10 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e alterações
posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear WESLLEY SANTIAGO DA COSTA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2663 Em, 11 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e alterações
posteriores,

RESOLVE:

I –Exonerar VICENTE CARLOS DA SILVA JUNIOR, matrícula nº
101.578-3 do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA
da SECRTARIADE JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agostode
2022.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2674 Em, 12 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e modificações
posteriores,

RESOLVE:

I – Nomear DURVAL MARINHO DE MELO NETO para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA DIRETORIA DE
CARTÓRIO da SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
–PROCON-JP

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EA53-8118-0EC5-1C6E



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 19 de agosto de 2022    *    n° 0101    *    Pág. 009/028

PORTARIANº. 2664 Em, 11 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e alterações
posteriores, e tendo em vista memorando nº 87.240/2022

RESOLVE:

I –Exonerar JOÃO BATISTA JARDIM DOS ANJOS, matrícula nº
95.917-1 do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE CONDUTOR da
COORDENADORIAMUNICIPALDE PROTEÇÃO E DEFESACIVIL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2665 Em, 11 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e alterações
posteriores, e tendo em vista memorando nº 87.240/2022

RESOLVE:

I –Exonerar ELENILDO FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula nº
101.527-5 do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da
COORDENADORIAMUNICIPALDE PROTEÇÃO E DEFESACIVIL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2666 Em, 11 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e alterações
posteriores, e tendo em vista memorando nº 87.240/2022

RESOLVE:

I – Nomear JOSEFA SONIA DE ANDRDE LIMA para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 deASSISTENTE DE GABINETE da COORDENADORIA
MUNICIPALDE PROTEÇÃO E DEFESACIVIL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2682 Em, 12 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e alterações
posteriores, e tendo em vista memorando nº 87.240/2022

RESOLVE:

I – Nomear ELENILDO FERREIRA DE ALMEIDA, matricula nº
101.527-5 para exercer cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE
CONDUTOR da COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA
CIVIL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F0EE-5723-6987-FADF

PORTARIANº. 2667 Em, 12 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando 74.909/2022

RESOLVE:

I – Tornar sem efeito a portaria nº 2600/2022 de 20 de julho de 2022,
publicada no diário oficial nº 82 de 22 de julho de 2022 que nomeou SUZYANE ISAIAS
SILVA, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ASSISTENTE ESPECIAL
DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 010/0 *    n° 0101    *    João Pessoa, 19 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL28

PORTARIANº. 2668 Em, 12 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando 74.909/2022

RESOLVE:

I –Nomear ANA LUIZA OLIVEIRA DE SOUZA para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-1 de ASSISTENTE ESPECIAL DO FUNDO MUNICIPAL
DO IDOSO da SECRETARIADE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F4E3-470B-0546-9F9B

PORTARIANº. 2675 Em, 12 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 10.429/2005 e alterações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 88.779/2022.

RESOLVE:

I – Nomear IRIS IZABELLY MOREIRA CUNEGUNDES FARIAS,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da
SECRETARIADASAÚDE.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

.
CÍCERO DE LUCENA FILHO

Prefeito

PORTARIANº. 2676 Em, 12 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 10.429/2005 e alterações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 88.779/2022.

RESOLVE:

I – Nomear PEDRO HENRIQUE VIEIRA VASCONCELOS, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DHP-4 de DIRETOR TÉCNICO DO COMPLEXO
HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCÍSIO BURITY da
SECRETARIADASAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 11 de agosto de
2022.

.
CÍCERO DE LUCENA FILHO

Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4A65-A0A3-A99A-D797

PORTARIANº. 2677 Em, 12 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 82.010/2022.

RESOLVE:

I – Exonerar MAURICIO ORLANDO ARIAS AVILES, matrícula nº
94.989-2 do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DEADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS da SECRETARIADAJUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 19 de agosto de 2022    *    n° 0101    *    Pág. 011/028

PORTARIANº. 2678 Em, 12 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 82.010/2022.

RESOLVE:

I – Exonerar BRUNNA FERREIRA MACEDO MAIA, matrícula nº
94.976-1, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2679 Em, 12 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 82.010/2022.

RESOLVE:

I – Nomear BRUNNA FERREIRA MACEDO MAIA, matrícula nº
94.976-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2693 Em, 15 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.378 de 22 de dezembro de 2021 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 82.010/2022.

RESOLVE:

I – Nomear MAURICIO ORLANDO ARIAS AVILES, matrícula nº
94.989-2, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DADIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/365E-D510-E08A-5D3F

PORTARIANº. 2685 Em, 15 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 10.429/2005, e alterações posteriores, e tendo em vista
memorando nº 89.403/2022

RESOLVE:

I – Exonerar DANIELLE DE CASSIA GUIMARÃES MELO,
matricula nº 92.719-8, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE
INSPEÇÃO SANITÁRIAda SECRETARIADASAÚDE.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2686 Em, 15 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 10.429/2005, e alterações posteriores, e tendo em vista
memorando nº 89.403/2022

RESOLVE:

I – Exonerar KALIGIA DEININGER DE OLIVEIRA, matricula nº
33.182-1, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETORA DO CENTRO DE
ATENDIMENTO INTEGRAL EM SAÚDE (CAIS) MANGABEIRA da SECRETARIA
DASAÚDE.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 012/0 *    n° 0101    *    João Pessoa, 19 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL28

PORTARIANº. 2687 Em, 15 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 10.429/2005, e alterações posteriores, e tendo em vista
memorando nº 89.403/2022

RESOLVE:

I – Nomear DANIELLE DE CASSIA GUIMARÃES MELO, matricula
nº 92.719-8, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETORA DO
CENTRO DE ATENDIMENTO INTEGRAL EM SAÚDE (CAIS) MANGABEIRA da
SECRETARIADASAÚDE.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2688 Em, 15 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 10.429/2005, e alterações posteriores, e tendo em vista
memorando nº 89.403/2022

RESOLVE:

I – Nomear KALIGIA DEININGER DE OLIVEIRA, matricula nº
33.182-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETORA DO
DISTRITO SANITÁRIO III da SECRETARIADASAÚDE.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BDB8-E847-E991-E018

PORTARIANº. 2690 Em, 15 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 10.429/2005, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DEBORA TELMA DE SOUZA PONTES, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE PARCERIAS
PÚBLICO PRIVADAS da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TRABALHO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D702-A107-93C3-4E23

PORTARIANº. 2691 Em, 15 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MANOEL GOMES DE OLIVEIRA FILHO para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA da
SECRETARIADE JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 19 de agosto de 2022    *    n° 0101    *    Pág. 013/028

PORTARIANº. 2692 Em, 15 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar PAULO ROBERTO DA SILVA MOURA, matrícula nº
102.990-4 do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTROLE E POSTURAS da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de
2022.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/76A2-3494-9E07-7991

PORTARIANº 2698 Em, 16 de agosto de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no artigo 60, inciso V e artigo 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 70.495/2022.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ALINE SOARES MEDEIROS MANGUEIRA,
matrícula nº 82.773-8, da função de confiança, símbolo FCDE-2 de DIRETORA
PEDAGÓGICADAESCOLAMUNICIPAL LUIZ VAZ DE CAMÕES da SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 15 de agosto de
2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7197-53E7-744A-F6EB

SMS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/42EE-59B5-2140-A3E3



Pág. 014/0 *    n° 0101    *    João Pessoa, 19 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL28

PROCESSO DE APURAÇÃO DE INFRAÇÕES EM LICITAÇÕES E
CONTRATOS Nº 11.895/2022.

DECISÃO

Considerando os termos do Relatório Final nº 010/2022/CAILC, cujos fundamentos e
conclusão incorporo à presente decisão, DECIDO aplicar as seguintes penalidades em
desfavor da empresa TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA"(CNPJ: 25.296.849/0001 -85).

Notificação nº 016 (AUSÊNCIAde assinatura do CONTRATO nº 10.409/2022).

Aplicação da Sanção de multa compensatória de 30% (trinta por cento) sobre
o valor total do contrato, conforme previsto nos artigos 81 e 87, II da Lei Federal nº
8.666/93 e impedimento de licitar e contratar com o Município de João Pessoa, pelo
prazo de 12 (doze) meses, como previsto no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 e ainda como
contido nas cláusulas 19.2.3, 19.2.8 do edital Pregão nº 10.039/2021, por ausência de
assinatura do contrato nº 10.409/2022, devendo-se providenciar o descredenciamento do
fornecedor no cadastro de fornecedores

É como decido.

Publique-se.

João Pessoa/PB, 18 de agosto de 2022.

Luís Ferreira de Sousa Filho
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9641-FF67-48FE-EB39

SEDEST

.PORTARIASEDEST nº 003, de 17 deAgosto de 2022

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TRABALHO – SEDEST DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das suas
atribuições que lhe são conferidas peloArt 5° da Lei Ordinária nº 14.175/2021:

RESOLVE:

I – CRIAR A COMISSÃO DE ANÁLISE DOCUMENTAL PARA ATENDER À
DEMANDA DA EMENDA IMPOSITIVA N°152/2022, que tem por objetivo realizar a
análise e acompanhamento da documentação apresentada, bem como apreciação das
prestações de contas, a ser composta por 3 (três) servidores a serem nomeados;

II – NOMEAR os 3 (três) membros abaixo relacionados, para constituir a Comissão de
Análise Documental:

• GERALDO MAGELADE BARROS FRANCA, inscrito sob Matrícula n° 95862-0;
• MILENE CLAUDIAFERREIRADACOSTA, inscrito sob Matrícula n° 101023-1;
• RIANN WESLEY TAVARES LOBATO DA SILVA, servidor efetivo, inscrito sob
Matrícula n° 100274-2.

________________________________________
VAULENE DE LIMA RODRIGUES

Secretária de Desenvolvimento Econômico e Trabalho – SEDEST/PMJP



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 19 de agosto de 2022    *    n° 0101    *    Pág. 015/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3943-F0A8-B72F-0657

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/40D4-C379-5E5F-4A2B

SEMOB

PORTARIANº. 084/2022 João Pessoa, 18 de agosto de 2022.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANADE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º
12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município
de João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº 1806
GAPRE de 30 de março de 2022; Lei Municipal nº 5.689, de 15 de julho de 1988, Decreto
Municipal nº 3.433, de 28 de março de 1998 e demais dispositivos inerentes;

R E S O LV E:

I - Republicar por incorreção portaria Nº 081/2022, com as devidas
alterações:

Onde se lê “BANDEIRA 2: R$ 3,55”, leia-se “BANDEIRA 2: R$
4,05”.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO
Superintendente

IPM

PORTARIANº 49/2022

João Pessoa, 15 de agosto de 2022.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso II, da Lei Municipal nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e
posteriores modificações.

RESOLVE:

I – Exonerar a pedido, , matrículaÍTALO FERREIRA DE LIMA
70.961-1, do cargo de AGENTE PREVIDENCIÁRIO – ASSISTENTE DE
SUPORTE DE TRANSPORTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA– IPMJP.

II – Esta portaria retroage seus efeitos para 11 de agosto de 2022.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A237-F949-7BCC-5964

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 230/2022 Em, 15 de agosto de 2022.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684,
de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo administrativo nº
19483/2021-IPMJP, :resolve

Art. 1º concedida àCANCELAR, A PEDIDO, A APOSENTADORIA
servidora , ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II,MARIA ILMA COSTA
classificação funcional 01.11.02.01.04, matrícula nº , lotada na Secretaria da Educação24.174-1
e Cultura.

Art. 2º a portaria nº 054/2008, publicada no SemanárioFICA REVOGADA
Oficial do Município nº 1108 de 16 a 22 de março de 2008.

Art. 3º Em consequência da vigência da presente portaria, a requerente fica
excluída do quadro de servidores desta edilidade.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Pág. 0 /028    *    n° 0101    *    João Pessoa, 19 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL16

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 233/2022 Em, 15 de agosto de 2022.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de
dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo administrativo nº 19107/2021-IPMJP,
resolve:

Art. 1º concedida à servidoraCANCELARAAPOSENTADORIA SÔNIAMARIA
DE ARAÚJO ADELINO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, classificação funcional
03.01.13.01.01, matrícula nº , lotada na Secretaria Municipal de saúde.32.447-7

Art. 2º a portaria nº 440/2015, publicada no Semanário OficialFICA REVOGADA
do Município nº 1493 de 06 a 12 de setembro de 2015.

Art. 3º Em consequência da vigência da presente portaria, a requerente fica excluída
do quadro de servidores desta edilidade.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 234/2022 Em, 15 de agosto de 2022.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de
dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo administrativo nº 19017/2021-IPMJP,
resolve:

Art. 1º concedida à servidoraCANCELAR A APOSENTADORIA IVONETE
QUEIROZ DE GUSMÃO, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, classificação
funcional 01.11.02.02.01, matrícula nº , lotada na Secretaria da Educação e Cultura.25.589-1

Art. 2º a portaria nº 118/2011, publicada no Semanário OficialFICA REVOGADA
do Município nº 1264 de 03 a 09 de abril de 2011.

Art. 3º Em consequência da vigência da presente portaria, a requerente fica excluída
do quadro de servidores desta edilidade.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 232/2022 Em, 15 de agosto de 2022.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de
dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo administrativo nº 19220/2021-IPMJP,
resolve:

Art. 1º concedida ao servidorCANCELAR A APOSENTADORIA SEVERINO
JOSÉ DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Limpeza Urbana, classificação funcional
01.01.02.01.05, matrícula nº , lotado no Gabinete do Prefeito.03.555-6

Art. 2º a portaria nº 038/2012, publicada no Semanário OficialFICA REVOGADA
do Município nº 1306 de 22 a 28 de janeiro de 2012.

Art. 3º Em consequência da vigência da presente portaria, o requerente fica excluído
do quadro de servidores desta edilidade.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 236/2022 Em, 15 de agosto de 2022.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de
dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo administrativo nº 19174/2021-IPMJP,
resolve:

Art. 1º concedida à servidoraCANCELAR A APOSENTADORIA MARIA DO
SOCORRO DE SOUSA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, classificação funcional
03.01.13.01.01, matrícula nº , lotada na Secretaria da Educação e Cultura.24.064-8

Art. 2º a portaria nº 232/2002, publicada no Semanário OficialFICA REVOGADA
do Município nº 810 de 16 a 22 de julho de 2002.

Art. 3º Em consequência da vigência da presente portaria, a requerente fica excluída
do quadro de servidores desta edilidade.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EXTRATO

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 235/2022 Em, 15 de agosto de 2022.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de
dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo administrativo nº 19033/2021-IPMJP,
resolve:

Art. 1º concedida à servidoraCANCELAR AAPOSENTADORIA SEBASTIANA
SOARES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor Nível Superior, MAG 2.1, classe 302, nível IV,
matrícula nº , lotada na Secretaria da Educação e Cultura.04.148-3

Art. 2º a portaria nº 1558/1992, publicada no Semanário OficialFICA REVOGADA
do Município nº 309 de 26 de novembro a 02 de dezembro de 1992.

Art. 3º Em consequência da vigência da presente portaria, a requerente fica excluída
do quadro de servidores desta edilidade.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 231/2022 Em, 15 de agosto de 2022.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de
dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo administrativo nº 19198/2021-IPMJP,
resolve:

Art. 1º concedida ao servidorCANCELAR A APOSENTADORIA PEDRO
BARRETO SOBRINHO, ocupante do cargo de Vigia, classificação funcional 01.01.06.01.05, matrícula
nº , lotado na Superintendência da Guarda Municipal.03.258-1

Art. 2º a portaria nº 304/2002, publicada no Semanário OficialFICA REVOGADA
do Município nº 818 de 10 a 16 de setembro de 2002.

Art. 3º Em consequência da vigência da presente portaria, o requerente fica excluído
do quadro de servidores desta edilidade.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 19 de agosto de 2022    *    n° 0101    *    Pág. 017/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/276D-7A03-5F99-2270

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/00B0-C533-1A0A-D9EE



Pág. 0 /028    *    n° 0101    *    João Pessoa, 19 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL18

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B94A-E5C4-6B84-DADD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8411-C708-A8F5-488F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8332-A400-4E6F-7D9D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 19 de agosto de 2022    *    n° 0101    *    Pág. 0 /02819

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/95BA-D4B0-B443-C949

EXTRATO Nº. 500/2022

PROCESSO Nº 12.858/2022

CHAVE CGM: 6RDC-13LY-1CI5-SI67

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como

Contratante, torna público, na forma da Lei Federal nº. 13.979/2020 e suas alterações

posteriores TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES

ELETROLÍTICAS DE GRANDE VOLUME, PARA ATENDER A NECESSIDADE DO

MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA DESTINADOS AS UNIDADES BÁSICAS,

HOSPITALARES, REDE ESPECIALIZADA (POLICLÍNICAS, SAMU E CEOS), SAD,

UPAS E ZOONOSES, firmado para atender as finalidades precípuas da Administração,

terá vigência até o final do exercício financeiro, à PREGÃO ELETRÔNICO Nºrelativos

13.032/2022, nos Recursos Financeiros e na seguinte dotação orçamentária:

-13.301.10.301.5005.464497 – AB – PISO DAATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - MANTER

E IMPLEMENTARASAÇÕES DAATENÇÃO BÁSICAEM JOÃO PESSOA

• FONTE DE RECURSOS: 1600 – SUS

– MAC – REDE HOSPITALAR - MANTER E IMPLEMENTAR-13.301.10.302.5005.464498
OS SERVIÇOS DE MÉDIAEALTACOMPLEXIDADE

• FONTE DE RECURSOS: 1600 – SUS

-13.301.10.302.5005.464499 – MAC – AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE -
MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE MÉDIAEALTACOMPLEXIDADE

• FONTE DE RECURSOS: 1600 – SUS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1AC2-131E-2CCB-1CFD



Pág. 020/028    *    n° 0101    *    João Pessoa, 19 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B1F2-FE8A-8395-E689

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/90A2-F3D3-7548-18C1

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO
Superintendente Executivo



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 19 de agosto de 2022    *    n° 0101    *    Pág. 02 /0291

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0D21-514E-0475-4BA2



Pág. 022/028    *    n° 0101    *    João Pessoa, 19 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 19 de agosto de 2022    *    n° 0101    *    Pág. 025/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ED18-F0E0-3D89-2641



Pág. 024/028    *    n° 0101    *    João Pessoa, 19 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE REVOGAÇÃO

SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO – SBQC - Processo 2021/044207
GN 2350-15

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DE
MONITORAMENTO DAQUALIDADE DE ÁGUAE SEDIMENTOS DO RIO JAGUARIBE
NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO URBANO INTEGRADO E
SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA (PROGRAMA JOÃO PESSOA
SUSTENTÁVEL), FINANCIADO COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
Nº 4444/OC-BR (BR-L1421).

APrefeitura Municipal de João Pessoa, através do Secretário de Gestão Governamental do Município
de João Pessoa – SEGGOV/JP, conjuntamente com o Coordenador Geral da Unidade Executora do
Programa João Pessoa Sustentável, torna público para conhecimento dos interessados, que fica
REVOGADO o procedimento de SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO - SBQC -
Processo 2021/044207, nos termos do artigo 49 da Lei 8.666/93. Motivo: Considerando mudanças de
valores de mercado, e aproveitando a oportunidade da revogação do processo de Seleção Baseada nas
Qualidades dos Consultores com relação ao SQC 92001/21 ter sido revogado por motivos de
DECL NIO de proposta, conforme documentos disponíveis no Portal da Transparência do MunicípioÍ
de João Pessoa link , a Coordenaçãohttps://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=5585
de Aspectos Ambientais propõe uma única aquisição do objeto de Diagnóstico Ambiental, SQC
92001/2021 e o Monitoramento do rio Jaguaribe, Processo 2021/044207 para Consultoria
Diagnóstico e MonitoramentoAmbiental do Rio Jaguaribe em João Pessoa/PB de forma a atender aos
prazos previstos e otimizar recursos, frente a situação atual.

João Pessoa 08 de agosto de 2022.

Marcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque
Secretário da Gestão Governamental do Município de João Pessoa/PB

Antônio de Fátima Elizeu de Medeiros
Coordenador Geral da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável

TERMO DE REVOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B17F-C0EA-7EC1-C328

TERMO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO N° 26-001/2022

Ratifico, por este termo, a , referenteInexigibilidade de Licitação n° 26-002/2022
à anuidade 2022 em favor da ABRASF sob o CNPJ nº. 01.818.048/0001-74 no
valor total de R$ 35.931,86 (trinta e cinco mil novecentos e trinta e um reais e
oitenta e seis centavos). Este termo está de acordo com o Despacho nº. 3 do
Memorando nº. 64.745/2022 1DOC da Procuradoria Setorial/SEREM, ratificado
pelo Despacho nº. 6 do mesmo Memorando exarado pela CGM, tendo em vista os
elementos que instruem o Processo Administrativo/Memorando 1DOC acima
mencionado.

João Pessoa, 18 de agosto de 2022.

____________________________________
Sebastião Feitosa Alves

Secr. Da Receita Municipal - SEREM
Matrícula: 94.851-9

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4F5E-FB42-EABD-1563

AVISO

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.023/2022
MEMORANDO INTERNO Nº 2022/62.955
CHAVE CGM: 3378-RQMU-FTRG-K8PB

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação, devidamente
autorizada pela Portaria a nº 2617, datada de 25 de julho de 2022, torna público para o conhecimento
dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO PARA HABILITAÇÃO da Concorrência
Pública Nº 11.023/2022, tendo como objeto a Contratação de empresa especializada de engenharia
para execução dos serviços de Implantação de drenagem na Rua Cidade Campo de Santana,
localizada no Bairro Mumbaba da Cidade de João Pessoa/PB. Da análise da documentação oferecida
pelas partes interessadas e na forma de toda fundamentação exposta nestaAta, a Comissão Setorial de
Licitação decide e JULGA HABILITADA a empresa: ARKO CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ Nº
10.715.077/0001-00 e a empresa SANCCOL SANEAMENTO, CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO
LTDACNPJ Nº 09.267.923/0001-89. Em cumprimento aos princípios constitucionais e legais, ficam
as interessadas intimadas para, querendo, interpor recurso contra a decisão da Comissão Setorial de
Licitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a ser processado na forma disposta no Art. 109, I, alínea
“a” e § 4º da Lei 8.666/93, estando os autos do Memorando interno nº 2022/62.955/SEINFRA,
disponibilizados a partir da data de divulgação deste julgamento. Esta decisão pode ser encontrada no
sitio http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes.

João Pessoa, 18 de agosto de 2022.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 19 de agosto de 2022    *    n° 0101    *    Pág. 02 /0285

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8849-92DE-3035-7867

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.026/2022
MEMORANDO INTERNO Nº 65.015/2022
CHAVE CGM: G2HA-USKX-8CRI-MUDP

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 2617, datada de 22 de julho de 2022, torna público
que fará realizar a Licitação na modalidade Concorrência Pública Nº 11.026/2022, em
regime de execução de empreitada por preço unitário, com tipo de licitação menor preço
global com Recursos Próprios a ser realizada no dia 20/09/2022, impreterivelmente as 10 h
(dez horas), tendo como objeto a Contratação de Empresa Especializada para
Execução de Serviços de Recapeamento e Implantação Asfáltica (CBUQ) em
diversas ruas da Cidade de João Pessoa-PB. A cópia do Edital e seus anexos estarão
disponíveis e a disposição dos interessados a partir da sexta-feira dia 19/08/2022, no
endereço: . SUPORTE LEGAL: Leihttp://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informação será prestada na Sala
da Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura, localizada a Av. Rio
Grande do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no horário das 8h às 12h ou
das 13h as 16h, Fone (83) 3214-7218 ou através do e-mail csl.seinfra@gmail.com

João Pessoa, 18 de agosto de 2022.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A916-AAAA-8C20-3937

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/780F-8758-4F9C-F783



Pág. 026/028    *    n° 0101    *    João Pessoa, 19 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 19 de agosto de 2022    *    n° 0101    *    Pág. 027/028



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


